X. O mutatio dexteræ Excelsi! o manus Dei vobiscum bona! o voluntas ejus bona, beneplacens ac perfecta: et gratia gratuita, qua misericorditer vobiscum actum est, ut illis jam vitiis viriliter dominemini, quibus quondam enerviter eratis prostrati, spiritu facta carnis mortificando, exterminantes gentes illas alienas, et possidentes terras eorum. Quod dudum vel uno die intermittere durum fuit, jam cum tempore eo carere pro nihilo habetis. Quintimo, ut aliquid amplius addam, ante, ni fallor, mori eligeretis, quam ad quædam redire, in quibus

dudum suistis. Item quod hora valde modica olim sustinere horruistis; jam ubi est impetus spiritus, illuc gradientes; tota vita viriliter exercere, pro ludo tenetis. Sublimia quidem, et non minus dura quam nova. Sublimia assero, quia quodam modo supra naturam; nova vero, quantum ad veterem consuetudinem, dura dico, propter infirmitatem carnis vestræ. Hac in re testimonium ferunt, et scimus quia verum est testimonium eorum: crebra, quæ exercetis, jejunia; continuæ, quas ducitis, vigilæ: hæc quam circumfertis, vilitas **18** in habitu; hæc, quam sustinetis, asperitas in victu; hæc, quam exercetis, parcitas in affatu. Omnia, ut ita dicam, corporis vestri membra quotidiano martyrio exponentes, nec ipsam etiam voluntatem vestram in potestate habentes. In quo ita abluti estis, sanctificati, justificati, nisi in nomine Domini nostri Iesu Christi? (*I Cor. vi, 11*) Non ut confundam vos, hæc dico, sed ut fratres meos charissimos una tecum moneo, quatenus a quantis simus periculis liberati considerantes, quantas debeamus liberatori nostro gratias agere, agnoscamus.

XI. Quia vero multos hic video, qui a puero [*al. a pueris*] cum Samuele in tabernaculo enutriti, nequaquam sicut nos de longe venerunt; exhortamur eos attentius, ut et ipsi Salvatori suo, non minus se debitores agnoscant, quia idem est, qui eos custodivit, qui et nos erexit, modo quidem bono, sed diverso nos et illos justificans, revocando videbilet nos, conservando illos. Nam, nisi quia Dominus adjuvit illos, paulo minus habitasset in inferno anima illorum. Jam torrentem etsi non pertransivit, quoad illam pertinet futuram libertatem; in aliquo tamen pertransivit anima eorum. Sed quomodo pertransisset anima eorum aquam intolerabilem, si eos dedisset Dominus in captionem dentibus earum? et anima quidem nostra ex parte erupta est de laqueo venantium; illi autem nec eumdem laguum incurserunt (*Psalm. cxxiii, 7*), sed in his omnibus non minus eorum adjutorium, quam nostrum, in nomine Domini, qui fecit cœlum et terram (*Col. i, 10*). Hic est magnus ille omnium medicus in quibusdam sanitatem conservans, in quibusdam vero ægritudinem curans. Hic est verus Salvator noster, mitis et pius Jesus, cuius innocens sanguis tanti est pretii, ut per eum non solum quæ in terris sunt, sed etiam qui in cœlis sunt, pacifcentur. Et quomodo per sanguinem illum ea quæ in cœlis sunt pacificantur, nisi quia, qui hominem lapsum sua gratitudo gratia ad amissam pacem revocavit (*Ephes. ii, 17*), ipse stanti Angelo eadem gratuita gratia, ne eam amitteret, dedit? Igitur per gratiam Salvatoris nostri salvati sumus et nos, qui longe fuimus; et illi, qui prope inventi sunt. Dei enim donum est, ne quis sive ex nobis, sive ex illis in hoc glorietur.